PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 001/PMCSA-SMCRSP/2016

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
MANUTENCAO E RECUPERACAO DO SISTEMA
VIARIO MUNICIPAL QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MUNICIPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
E A EMPRESA JEPAC CONSTRUCOES LTDA, NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo ao Contrato de Prestagio de Servigos, cujo objeto
consiste na contratagio de empresa de engenharia para manutencio e recuperagio do sistema
vidrio, inclusive dos elementos de drenagem e das estruturas de contencdes de solo associadas is
vias do Municipio, referente ao Processo n.° 070/PMCSA-SMCRSP/2015, Concorréncia n.°
003/PMCSA-SMCRSP/2015, as partes a seguir identificadas: o MUNICIPIO DO CABO DE
SANTO AGOSTINHO, entidade de direito piiblico interno, com sede na Rua Manoel de Queiroz da
Silva, n.° 145, Torrinha, Cabo de Santo Agostinho/PE, regularmente inscrito no CNPJ/MF sob o n°
11.294.402/0001-62, representado pelo Secretério, Sr. Clayton da Silva Marques, brasileiro, casado,
servidor publico, portador da Cédula de Identidade sob o n° 5.022.969 e inscrito no CPF/MF sob o n°.
887.884.314-87, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, ¢ a empresa JEPAC
CONSTRUCOES LTDA, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 03.608.944/0001-34, situada
na Avenida Jodo Gomes de Lucena, n° 3429, 1° Andar, Sfo Cristévio, Serra Talhada/PE, neste ato
representada por seu socio, Sr. Eufrasio Campos Gouveia Neto, brasileiro, solteiro, engenheiro civil,
portador da Cédula de Identidade sob o n° 4.452.250 - SSP/PE e inscrito no CPF/MF sob o n°
018.571.154-57, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém entre si justo e avencado
a celebraco do presente aditivo, mediante as cléusulas e as condi¢des enunciadas em sucessivo, que
mutuamente outorgam, aceitam e se obrigam a fielmente cumprir, por si e seus sucessores:

Considerando a Comunicagfo Interna n° 045/17, parte integrante e indissociavel deste instrumento,
independente de transcrigdo, oriunda da Secretaria Municipal de Coordenagdo Regional e Servigos
Piblicos, datada de 15 de fevereiro de 2017, na qual solicita a elaboragdo de Termo Aditivo, visando a
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor , notadamente face a necessidade de continuagdo
da execugdo do objeto.

Considerando que o contrato n.° 001/PMCSA-SMCRSP/2016 foi celebrado em 04 de janeiro de 2016,
pelo periodo de 14 (quatorze) meses, contado a partir da data de recebimento da Ordem de Inicio dos
Servigos, datada de 01 de fevereiro de 2016, no valor inicial e atual de R$ 6.529.540,15 (seis milhdes,

‘ -~ quinhentos e vinte e nove mil, quinhentos e quarenta reais e quinze centavos) e encontrando-se vigente
| {j até o dia 01 de abril de 2017.
(D/élfv Considerando a emissdo da Nota de Empenho n° 374, datada de 15 de fevereiro de 2017, para fazer

i face ao presente acréscimo contratual no valor de R$ 3.529.540,15 (trés milhGes e quinhentos e vinte e

| nove mil e quinhentos e quarenta reais e quinze centavos ).
Considerando o Parecer da Assessoria Juridica datada de 15 de fevereiro de 2017 que recomenda a
anulagdo parcial do referido Empenho no valor de R$ 1.897.155,12 (um milhdo e oitocentos e noventa e
sete mil e cento e cinquenta e cinco reais € doze centavos). {jf)(q ¥

= 0/




PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

Considerando que o artigo 65, § 1°, da Lei n.° 8.666/93, admite até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) em obras, servigos ou compras e de 50% (cinquenta por cento) em casos particular de reforma
de edificio ou de equipamento, para os acréscimos e supressdes, ficando a CONTRATADA obrigada a
aceitar esses acréscimos, nas mesmas condigdes contratuais.

Conforme Justificativa Técnica, da lavra do Sr. Ebenezer Gomes Marinho, mat.: 31.466,
regularmente inscrito no CREA sob o n° 20.072-D/PE, que solicita e motiva o presente acréscimo no
valor contratual de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado.

Considerando que o valor a ser aditado encontra-se dentro do limite legal de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicialmente contratado, conforme o disposto no § 1° do artigo 65 da Lei n° 8.666/93.

O presente Termo Aditivo tem fundamento no artigo 65, da Lei n.° 8.666/93, notadamente ante ao
Oficio n.° 045/17, que faz parte integrante e indissocidvel deste instrumento, independente de
transcrigdo.

O presente instrumento tem como objeto a alteragdo quantitativa da planilha or¢camentaria contratual
com um acreéscimo correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialmente contratado,
totalizando um valor contratual de R$ 1.632.385,03 (um milhfio e seiscentos e trinta e dois mil,
trezentos e oitenta e cinco reais e trés centavos).

Ficam ratificadas € em pleno vigor todas as demais clausulas e condigdes do Contrato que ndo
foram alteradas no todo ou em parte por este Termo Aditivo.

E, por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em 06 (seis) vias de
igual teor e forma, para um so efeito de direito, juntamente com duas testemunhas.

Cabo de Santo Agostinho/PE, 16 de fevereiro de 2017.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DO CABO CONTRATADA: JEPAC
DE SANTO AGOSTINHO CONSTRUCOES LTDA.
Secretaria Municipal de Coordenagéo Regional IOV S TEUPUIPYE S
e Servicos Publicos g = \ JEPAC CONSTRUGOES LTi:
ﬁ' - f Eufrasio Campos Gouveia New
L | , Socio Gerente
Eng. CivibOREA N° 26453 DIPE
A
TESTEMUNHA: o7/ S = OVAZD TESTEMUNHu . \(m ; \KWW K BJ\
CPF(MF): (0. 46 720G . oF CPF (MF): 105 4303495 c4
Qo N
(? W‘W m& $y
oHpiTe




